
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340  21Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

CPF: 530.291.512-04
Período: 13 a 18.02.2017
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Tucumã e São Felix do Xingu
Objetivo: tratar de relacionados a unidade dispensadora de 
medicamentos especializados  UDME no CAPS I.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 159412
Portaria nº 293 de 22 de Março de 2017.
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5897525-1
CPF: 720.712.732-49
Período: 03 a 07.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Bannach
Objetivo: apoiar município de Bannach na organização do 
processo seletivo para ACS e implantação do E-SUS nas 
estratégias de Saúde da família
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 159416

Portaria nº 290 de 22 de Março de 2017.
Nome: Sharlene Luciane Gomes Andrades
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5897518
CPF: 809.875.322-00
Período: 06 a 10.03.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Ourilândia do Norte e São Felix do Xingu
Objetivo: tratar de assuntos relacionado a este 12º CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 159378

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 265/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 246/2017 
– CGP/HOL.
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 06/02/2017, para fi ns de regularização 
a servidora TEREZA RAQUEL BATISTA DE SOUZA, Técnico 
em Administração e Finanças(Administração), matrícula nº 
5814073/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Diagnostico por 
Imagem-DDI), para o Centro de Terapia Intensiva-CTI, deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 06/02/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 159092
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 237/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, HIDERALDO LUIS SOUZA 
CABEÇA, Médico, matrícula 5850282/2 e, no seu impedimento 
a servidora MARINA TUMA PONTE SILVA, Médica, matrícula 
nº 5912726/1-HOL, ambos lotados na Clínica Neurológica do 
HOL, para a função de Fiscais do Contrato nº 059/2017-
HOL, fi rmado com a empresa EMSA EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA - EPP, que têm como objeto a aquisição de 
Eletroencefalógrafo Digital – Processo nº 2016/482.473.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 17 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 159003

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 259/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/77696 
de 21/02/2017.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido, a partir de 21/02/2017, a servidora 
PATRICIA DIAS FERNANDES, Tecnico em Radiologia, matrícula 
nº 5889005/1, lotada na Divisão de Radioterapia, admitida sob o 
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
21/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2017.  
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

 Protocolo: 159029
PORTARIA Nº 258/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/86806 
de 02/03/2017.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido, a partir de 02/03/2017, a servidora 
LIDIANE NASCIMENTO GOMES, Técnico em Administração 
e Finanças(Pedagogia), matrícula nº 5904054/2, lotada na 
Comissão Permanente de Licitação-CPL, admitida sob o regime 
das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
02/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 159037

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 267/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/331613 
de 16/08/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora IEDA MARIA DE LIMA COELHO, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5888897/2, lotada no Banco de 
Olhos, referente ao 1º triênio de 12/07/2013 a 11/07/2016(30 
dias).
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora IEDA 
MARIA DE LIMA COELHO, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5888897/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 03/04/2017 a 02/05/2017. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2017. 
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 159052

PORTARIA Nº 266/2017-GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/142440 
de 08/04/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA IZABEL DA CONCEIÇÃO BOTELHO, Auxiliar 
Operacional, matricula n° 3260666/1, lotada na Divisão de 
Nutrição e Dietética, referente ao 8º triênio, de 16/05/2006 a 
15/05/2009.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, a servidora 
MARIA IZABEL DA CONCEIÇÃO BOTELHO, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 3260666/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 03/04/2017 a 
02/05/2017. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

 Protocolo: 159043

PORTARIA Nº 264/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/403192 
de 30/09/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor PAULO ROBERTO ROFFE BORGES, Médico, matricula 
n° 2010577/2, lotado na Clínica Urológica, referente ao 5º triênio 
de 07/05/1998 a 06/05/2001.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ao servidor 
PAULO ROBERTO ROFFE BORGES, Médico, matricula n° 
2010577/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01/03/2017 a 29/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 
  

Protocolo: 159041

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 254/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
10/03/2017 a 08/04/2017, da servidora GENIZE DO SOCORRO 
TEIXEIRA DA SILVA, Enfermeiro, matricula n° 57229255/2, Chefe 
do Setor de Enfermagem da Clínica Cirúrgica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Memorando nº 117/2017 
– DENF.
RESOLVE: 
DESIGNAR, a servidora CLARISSA PORFÍRIO MENDES, 
Enfermeiro, matrícula nº 54192817/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pelo Setor de Enfermagem 
da Clínica Cirúrgica, em razão da ausência do seu titular. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 159215

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2017-HOL
Objeto: Aquisição de Eletroencefalógrafo Digital.
Valor Total: R$ 14.985,00
Data Assinatura: 17/03/2017
Vigência: 17/03/2017 até 16/03/2018
Pregão Eletrônico nº 002/2017 – Processo nº 2016/482473
Orçamento: 10.302.1427.8339.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: EMSA EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - EPP, 
com sede na Rua Marquês de Valença, nº 133, Tijuca, CEP: 
205.50.030 – Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 
32.569.261/0001-13, Fone: (21) 2204-6700,E-mail: emsamed@
emsamed.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 158995
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°054/2017 - HOL
Objeto: Aquisição de Reagentes, Controles e Calibradores 
para realização de 25.000 exames de gasometria
Data da Abertura: 27/04/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de março de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 159007

OUTRAS MATÉRIAS
.

 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00393
Valor: R$ 1.104,00
Data de emissão: 20/03/2017
Processo nº 2015/378449


